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Z ukosa

Żal, że zniszczono silną, kompetent-
ną ustawową reprezentację spółdzielczości 
mieszkaniowej wobec władz państwowych 
i samorządowych. Co, oczywiście, nie znaczy, 
że nie trzeba było znieść ich władzy nad spół-
dzielniami. Wystarczyło jednak zreformować 
działanie związków, pozostawiając to, co do-
bre, jak np. wsparcie – merytoryczne, prawne 
– którego udzielały spółdzielniom. 

Mówię o reformach z  lat 90. W rzeczy-
wistości jednak politykom chodziło przecież 
nie o reformy, a o zlikwidowanie spółdziel-
czości mieszkaniowej w ogóle, jako reliktu 
PRL-u. To hasło wybrzmiewa do dziś i ma na-
wet swoich zwolenników, mimo iż nie ma 
żadnego pokrycia w  faktach, o  czym wie 
każdy, kto choć trochę zna historię: spół-
dzielczość funkcjonowała w  Europie i  na 
ziemiach polskich już ponad 140 lat temu! 
Politycznym fanatykom spółdzielczość się 
nie podoba z zasady – jako forma prywatne-
go majątku członków, zarządzanego przez 
samorządy, którego celem jest nie prosty 

zysk finansowy, a  polepszanie warunków 
zamieszkania członków/mieszkańców. Wiel-
bicielom piłki nożnej i Roberta Lewandow-
skiego warto przypomnieć – FC Barcelona to 
też spółdzielnia.

O  tym, jak spółdzielczość działa i  jak 
radzi sobie w  wolnorynko-
wych warunkach, donoszą 
gazety spółdzielcze: Domy 
Spółdzielcze, Tęcza Pol-
ska oraz setki gazet 
wydawanych przez 
spółdzielnie miesz-
kaniowe, przykłado-
wo – w Szczecinie SM 
„Dąb” („Panorama 7”), 
w Łodzi SM „Bawełna” („Mój Dom”). I oczy-
wiście nasza „Gazeta Południowa”. Informa-
cja jest bowiem podstawą demokracji spół-
dzielczej. Niestety, nie wszyscy spółdzielcy to 
doceniają. 

Ostatnie obchody Międzynarodowego 
Dnia Spółdzielczości (rok 2025 uchwalono  

ROKIEM SPÓŁDZIELCZOŚCI!) skłoniły mnie 
do wielu refleksji. Co dalej ze spółdzielczo-
ścią mieszkaniową? Przecież ponad 65 prze-
pisów jest niezgodnych z  Konstytucją, co 
potwierdzają orzeczenia Trybunału Konsty-

tucyjnego. Koniecz-
ne zmiany (właściwie 
– przywracanie po-
przednich zapisów 
ustaw) leżały w  sej-

mowej  zamrażarce 
marszałkini Witek 
przez 3 lata. Obec-
ny sejm pracuje już 2 
lata i… też nic.

Dotyczy to:
• przywrócenia Zebrań Przedstawicieli i Ze-
brań Grup Członkowskich,
•  likwidacji artykułów nr 241 i  26 ustawy 

o  spółdzielniach mieszkaniowych jako 
niezgodnych z  Konstytucją i  prowadzą-
cych w perspektywie wprost do  likwidacji 
spółdzielni mieszkaniowych,

•  zniesienia przerw w kadencjach członków 
samorządowych spółdzielni, bo obowiązu-
ją tylko w spółdzielniach mieszkaniowych,

•  zniesienia pełnomocnictw członków do 
udziału w  walnych zgromadzeniach, bo 
prowadzą do nadużyć i niesprawiedliwości.

Stąd mój apel do polityków, szczegól-
nie do obecnych władz – nie róbcie nam, 
członkom, więcej dobrze, bo do tego trzeba 
zgody. Inaczej jest gwałt! Co potwierdził już 
wielokrotnie Trybunał Konstytucyjny. 

Resumując: powinniśmy w  najbliższych 
dwóch latach zawiesić apolityczność spół-
dzielni. Zwracam się do członków i  pra-
cowników spółdzielni mieszkaniowych 
o głosowanie w najbliższych wyborach par-
lamentarnych (w  roku 2027) na tych kan-
dydatów, którzy wywodzą się ze spółdziel-
czości i  chcą nam pomóc! Ja uważam, że 
konieczny jest  dzwonek alarmowy. A prze-
cież mamy siłę, mimo braku centralnej re-
prezentacji. Miliony spółdzielców to miliony 
głosów… 

Jerzy KrukA mnie jest żal…

Lato sprzyja rowerowym wycieczkom po Dolnym Śląsku lub przejażdżkom po 
Wrocławiu i okolicach. Po tych trasach prowadzi nas pustynny wędrowiec Marcin, 
autor wydanego niedawno  „VeloPrzewodnika”.

Błażej OrganistyRowerowe klasyki 
i rodzinne wycieczki

155 dni jazdy rowerem pod rząd. Każdego 
dnia średnio 200 kilometrów. W ubiegłym roku 
zrobił to na Dolnym Śląsku triatlonista Adrian 
Kostera podczas wyzwania łączącego rower 
z  bieganiem i  pływaniem. Pobił rekord Guin-
nessa. Niestrudzony sportowiec jeździł głównie 
w okolicach Stawów Milickich, na terenie gmi-
ny Miękinia i przy Sobótce. 

W pewnym momencie przyłączyło się do 
niego 50 kolarzy niezwiązanych z  wyzwa-
niem. Relacje obiegły internet. Trudno było so-
bie wtedy wyobrazić lepszą promocję Dolne-
go Śląska jako regionu dobrego na wycieczki 
rowerowe.

Taka liczba dni i  kilometrów jest oczywi-
ście nieosiągalna dla większości ludzi żyjących 
na Ziemi, ale część tras ziemi dolnośląskiej jest 
osiągalna dla każdego rowerzysty, niezależnie 
od wieku, umiejętności, kondycji. Toskania jest 
piękniejsza, słowackie Tatry bardziej majesta-
tyczne, na czeskich Morawach płynie smacz-
niejsze wino, w Austrii i Niemczech trasy są le-
piej przygotowane, ale cudze chwali się często, 
gdy swoje jest nieznane.

Szlakiem Szurkowskiego w dolinie Baryczy
Trasa Adriana Kostery biegła przez dolinę 

Baryczy ze Stawami Milickimi oraz przy Sobót-
ce u podnóża Ślęży nie bez przyczyny. Te rejony 
są dolnośląskimi klasykami na rower. Ulubiony-
mi miejscami niejednego rowerzysty, włącznie 
z  Marcinem Jakubem Korzonkiem, który nie-
dawno opracował i  wydał „VeloPrzewodnik. 
Wrocław i okolice rowerem”.

– Dolinę Baryczy, z  największym komplek-
sem stawów rybnych w Europie, darzę niewąt-
pliwie największą sympatią. Jest tam ikoniczna 
wręcz trasa Ryszarda Szurkowskiego. To wspa-
niały przykład perfekcyjnie zrobionej wydzie-
lonej drogi rowerowej. Część szlaku prowadzi 
śladem kolejki wąskotorowej. Absolutny hit ze 
względu na potężną przyrodę i ilość ptactwa – 
opowiada Marcin Korzonek. 

Zapętlony szlak, liczący nieco ponad 100 
km,  zaczyna się i  kończy w  Krośnicach pod 
muzeum Ryszarda Szurkowskiego, wybitnie 
zasłużonego i  utytułowanego kolarza szoso-
wego. Jeżeli ktoś nie ma samochodu, może 

wybrać się tam z  Wrocławia pociągiem Kolei 
Dolnośląskich (np. składem o  nazwie Ryszard 
Szurkowski z większą ilością miejsca na rowe-
ry). W zdecydowanej większości trasa prowadzi 
powiatowymi i gminnymi drogami asfaltowymi 
w towarzystwie samochodów, ale ruch jest nie-
duży. Są także odcinki leśne i szutrowe. 

Marcin Korzonek w  „VeloPrzewodniku” 
proponuje krótszą (52 km) trasę – z Krośnic do 
Żmigrodu –zahaczającą o Szlak Szurkowskiego. 
Pisze o niej w nowej publikacji:

„Największą zaletą jest fakt, że w większo-
ści przebiega ona po wydzielonej drodze ro-
werowej. Jedynie na odcinku 9-kilometrowym 
będziemy jechać po drogach publicznych z nie-
wielkim ruchem. Jeżeli zamiast z  Krośnic ru-
szymy z Milicza, to do przejechania będziemy 
mieli 36 km wyłącznie po drodze rowerowej. 
To doskonały pomysł na wycieczkę z mniejszy-
mi dziećmi”.

Po drodze mija się m.in. dom, do budowy 
którego w XIX wieku wykorzystano najuboższą 
rudę żelaza – darniową. Ta skała osadowa, po-
wstająca na podmokłych terenach, była kiedyś 
często wykorzystywana do stawiania ścian do-
mów. Inne atrakcje na trakcie to Wieża Ptaków 
Niebieskich w  Grabownicy, stacja kolejki wą-
skotorowej w Miliczu, stawy, wiatrak w Ducho-
wie, Muzeum Bombki i na koniec pozostałości 

po pałacu w Żmigrodzie, skąd odjeżdża pociąg 
KD Szurkowski do Wrocławia.

Rower Błażeja aż podskakiwał z  radości, 
choć trasa jest płaska.

Góry (nie) tylko dla górali
Drugim godnym najwyższego wyróżnienia 

miejscem są okolice Ślęży. Nie ta góra, ściśnię-
ta przez tłumy, jest jednak teraz warta naszej 
uwagi, lecz drugi wyodrębniający się w masy-
wie szczyt, czyli Radunia. 

– Radunia nawet w  weekendy jest mało 
oblegana – doradza Marcin Korzonek. – Na jej 
szczyt nie można wprawdzie wjechać, bo jest 
tam rezerwat, dlatego trasa wiedzie dookoła 
góry. Zastrzegam, że dla niewprawionych jest 
trudna, natomiast okazuje się bardzo łatwa 
dla osób, które mają doświadczenie w górskim 
terenie. Jest kilka przełęczy po drodze, piękny 
porzucony kamieniołom. Część trasy, przez las 
(singiel Suliwoods), przeznaczona jest tylko dla 
rowerów górskich. Jest jednokierunkowa, więc 
bezpieczna i często pusta.

W przewodniku opisana jest trasa dookoła 
dwóch tych gór i jasno w nim pisze autor: „naj-
trudniejsza technicznie trasa ze wszystkich. Ma-
syw Ślęży to doskonałe miejsce, aby rozpocząć 
swoją przygodę z kolarstwem górskim (MTB)”.

Przebieg (34 km): stacja kolejowa Sobótka 
– zamek Górka – przełęcz Tąpadła – Słupice – 
Sulistrowiczki – Strzegomiany – stacja kolejowa 
Sobótka. 

Rower Błażeja dojechał do przełęczy Tąpa-
dła. Na szczyt Ślęży poszli. 

Dygresje o pustynnym wędrowcu
Polecenia Marcina Korzonka są godne za-

ufania, bo z  niejednego pieca chleb jadł.  

ciąg dalszy na stronie 8

Dookoła Ślęży i Raduni
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CO ZA NAMI?
•  Wyjazd Seniorów do gospodarstwa rolnego 

M. Sznajder w Dolinie Baryczy
•  Letni turniej szachowy
•  Szkolenie baristów – OMEGA
•  Szkolenia zawodowe – Gramar Bis
•  Ostatnia przed wakacjami zabawa taneczna 

dla Seniorów
•  Zakończenie pierwszego półrocza projektu 

„Za Pan Brat w Bakarze”
•  Przedwakacyjne spotkanie Klubu Seniora – 

z poczęstunkiem i zabawą 
•  Zakończenie sezonu tanecznego 2024/25 

w PW Dance Bakara

•  Koncert z okazji drugiej rocznicy Solo Studio 
Muzyczne 

•  Wrestling – gala MZW

CO PRZED NAMI?
 19.07 –  WROCŁAWSKA GIEŁDA MODELI 

SAMOCHODOWYCH godz. 0900-1300, 
wstęp bezpłatny

 14-18.07 –  Półkolonie Nienudno
 28.07 –  Wernisaż Reni Konopelnej, godz. 1700, 

wstęp wolny
 4-8.08 –  Półkolonie Nienudno
 17.08 –  Pokaz mody Brand Polska – biletowany
 22.08 –  Wystawa Ok, Art wernisaż „Pracowni 

Ireny Rożańskiej” godz.1700, wstęp wolny
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Zapraszamy na zajęcia Seniorów z Muchoboru Małego

Szachy
Królewska gra, która łączy 
pokolenia w CKiE Bakara

Spotkania Seniorów odbywają się cy-
klicznie w każdą środę i  każdy piątek (wy-
łączając święta) w godzinach 16.00-18.00.

Każde spotkanie zaczynamy od krótkiej 
gimnastyki, a później, w zależności od pla-
nu, są zajścia manualne, warsztaty, czasem 
wymiana doświadczeń, zajęcia kompute-
rowe czy zwyczajna rozmowa przy kawie. 

W ostatni piątek odbył się mały koncert z re-
pertuaru „Czerwonych Gitar” dedykowany 
Seniorom.

Szykujemy się w  trakcie miesięcy let-
nich również na wyjścia plenerowe, będzie 
to na przykład wspólny piknik z grillem czy 
też śniadanie na trawie. Choć dopiero racz-
kujemy i jesteśmy na początku drogi, udało 
się już wyjechać na wycieczkę do Szczawna 
Zdrój i na Zamek Książ.

Oprócz spotkań z  Seniorami odbywają 
się również zajęcia brydżowe dla zaintere-
sowanych. Koło brydżowe zaczyna o godzi-
nie 11.00, kończy zazwyczaj przed naszym 
spotkaniem, tj. 15.00-15.30  (również środa 
i piątek)

Nasze spotkania są prowadzone dzię-
ki współpracy Urzędu Miasta, Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Metalowiec” i Fundacji Kro-
pla Radości.

Przyłączyć się może każdy, kto tylko ma 
chęć spędzić czas w szerszym gronie. Spo-
tkania kierowane są do osób, które ukoń-
czyły 60 rok życia i są mieszkańcami Gminy 
Wrocław.

Spotkania odbywają się przy siedzibie ad-
ministracji Metalowiec przy ul. Szkockiej 99a.

Dodatkowo dodam, że właśnie admini-
stracji osiedla, a  szczególnie kierownikowi 
Panu Robertowi Grabe zawdzięczamy bez-
płatnie udostępnione wspaniałe miejsce do 
spotkań. Spółdzielnia Mieszkaniowa „Meta-
lowiec” jest niezwykle otwarta na potrzeby 
mieszkańców.

Katarzyna Halecka-Kowalczyk

Od lutego 2025 roku w Centrum Kultury 
i Edukacji „Bakara” w ramach projektu „Za 
Pan Brat w Bakarze” odbywają się regularne 
warsztaty szachowe dla seniorów. Spotka-
nia prowadzi Michał Chmielarz, instruktor 
szachowy, pasjonat i  kolekcjoner, który za-
raża uczestników miłością do tej królewskiej 
gry. Zajęcia odbywają się co dwa tygodnie, 
w środy, i cieszą się rosnącym zainteresowa-
niem wśród mieszkańców Wrocławia.

Równolegle z  warsztatami, od począt-
ku roku w Bakarze odbyły się trzy otwarte 
turnieje szachowe, gromadzące zarówno 
początkujących, jak i zaawansowanych gra-
czy. Walentynkowy turniej rozegrano 15 lu-
tego, wiosenny 22–23 marca, a letni 21–22 
czerwca. Wszystkie zawody poprowadziła 
Marta Zienkiewicz – sędzia szachowy klasy 

międzynarodowej, instruktorka i pasjonatka 
z wieloletnim doświadczeniem.

Szachy od lat uznawane są za jedną 
z  najbardziej rozwijających form aktywno-
ści intelektualnej. Wśród dzieci i  młodzie-
ży gra w szachy wspiera rozwój logicznego 
myślenia, koncentracji oraz cierpliwości – 
cech niezbędnych nie tylko przy planszy, ale 
i w życiu codziennym. Dla seniorów stano-
wią doskonałą formę aktywizacji umysłowej 
oraz sposobność do integracji i  spędzania 
czasu w inspirującym towarzystwie.

Co istotne, CKiE Bakara staje się miej-
scem, w którym szachy nie są tylko sportem 
– są też przestrzenią dialogu międzypoko-
leniowego i  międzynarodowego. Spotka-
nia i  turnieje przyciągają osoby w  różnym 
wieku, pochodzące z  różnych krajów oraz 

środowisk, które – niezależnie od doświad-
czenia – odnajdują we wspólnej grze pasję, 
satysfakcję i często przyjaźń.

W najbliższych miesiącach planowane są 
kolejne wydarzenia szachowe, a  organiza-
torzy zapowiadają kontynuację działań pro-
mujących tę wyjątkową dyscyplinę. W CKiE 
Bakara szachy mają swoje stałe miejsce i, jak 
widać, biją się o  królewski tytuł ulubionej 
formy aktywności mieszkańców.

Konrad Postawa
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Szanowni Państwo,

Wrocław świętuje 100-lecie Spółdzielczości 
– uroczystość w Ratuszu z udziałem CKiE Bakara

4 lipca 2025 roku w  reprezentacyjnej Sali 
Rycerskiej wrocławskiego Ratusza odbyła się 
uroczystość upamiętniająca 100-lecie Spół-
dzielczości w Polsce oraz Międzynarodowy Rok 
Spółdzielczości. W  wydarzeniu wzięli udział 
spółdzielcy z  Dolnego Śląska oraz goście ho-
norowi pan Waldemar Witkowski – Senator RP, 
pan Jerzy Jankowski – prezes Związku Rewi-
zyjnego SM RP oraz przedstawiciel Prezydenta 
Wrocławia pan Piotr Gapiński.

Uroczystość rozpoczęła się odśpiewaniem 
hymnu państwowego przy udziale Zespołu Pie-
śni i Tańca „Poloneziaki” ze Spółdzielczego Cen-
trum Kultury SM z Bielawy. Następnie uczestnicy 

mieli okazję usłyszeć historyczny „Hymn Spół-
dzielców” z 1925 r. w interpretacji Chóru Baka-
ra” przy akompaniamencie pani Eleonory Maras.

Słowo wstępne wygłosił główny organiza-
tor uroczystości pan Stanisław Swat – przed-
stawiciel terenowy Krajowej Rady Spółdzielczej 
i  prezes zarządu SM „Energoprem”. Program 
obejmował także projekcję spotu wizerunko-
wego Krajowej Rady Spółdzielczej oraz prze-
mówienia zaproszonych gości, wśród których 
znalazł się m.in. pan Jerzy Kruk – były prezes 
SM „Metalowiec”, który podkreślił rolę, jaką 
spółdzielczość pełni w życiu społecznym i go-
spodarczym kraju.

W  trakcie wydarzenia wręczono statuetki 
Krajowej Rady Spółdzielczej osobom szczegól-
nie zaangażowanym w  rozwój tego sektora. 
Uhonorowani zostali m.in. prezydent Wrocła-
wia pan Jacek Sutryk – za aktywne wsparcie ru-
chu spółdzielczego i  powołanie Wrocławskiej 
Rady Spółdzielców; pani Joanna Zemła z firmy 
Uniqa – za innowacyjne rozwiązania w zakresie 
ubezpieczeń mieszkaniowych oraz pan Robert 
Baryluk z Unisoft Sp. z o.o. – za wdrażanie no-
woczesnych technologii IT dedykowanych spół-
dzielczości.

Szczególnym momentem było wręczenie 
okolicznościowych medali „Stulecie obcho-
dów Dnia Spółdzielczości w  Polsce – 1924–
2025” oraz pamiątkowego wydania ustawy 
Prawo spółdzielcze. Wśród uhonorowanych 
medalem znalazł się pan Dariusz Podroużek – 
prezes zarządu SM „Metalowiec”.

Podczas uroczystości nie zabrakło oprawy 
artystycznej. Na scenie ponownie wystąpił ze-
spół „Poloneziaki”, który wykonał kilka utwo-
rów wokalnych, a  Centrum Kultury i  Edukacji 
Bakara reprezentowali tancerze z  grupy D.O. 
Dance Studio Damiana Ostrzyżka oraz Chór Se-
niorów „Bakara” pod kierownictwem pani Ele-
onory Maras. Zwieńczeniem części artystycznej 
był występ flecistki i pianistki z Klubu Promyk 
SM „Cichy Kącik”.

Wydarzenie nie tylko upamiętniło wiek 
tradycji spółdzielczych, ale też przypomniało, 
jak istotną rolę pełniły i pełnią one w rozwoju 
społeczeństwa obywatelskiego. Spółdzielczość 
w Polsce, sięgająca korzeniami XIX wieku, za-
wsze opierała się na idei wzajemności, współ-
pracy i  solidarności – wartościach, które dziś, 
w dobie cyfryzacji i globalizacji, nabierają no-
wego znaczenia. Konrad Postawa

Członkowie Zarządów Spółdzielni Mieszkaniowych, Rad Nadzorczych, oraz Członkowie 
Spółdzielni Mieszkaniowych zrzeszonych w  Związku Rewizyjnym Spółdzielni Mieszkanio-
wych RP w Warszawie

Z  okazji Dnia Spółdzielczości, obchodzonego 1 lipca, Zarząd oraz Rada Nadzorcza 
Związku Rewizyjnego Spółdzielni Mieszkaniowych RP w Warszawie składają Państwu 
serdeczne podziękowania za dotychczasową pracę na rzecz rozwoju spółdzielczości miesz-
kaniowej.

Dzień Spółdzielczości to szczególna okazja do wyrażenia uznania dla pracy i zaangażo-
wania wszystkich osób tworzących ruch spółdzielczy w Polsce. To dzięki Państwa codziennej 
odpowiedzialności, współpracy oraz wierności zasadom samopomocy, demokracji i solidar-
ności, idea spółdzielczości pozostaje żywa, dynamiczna i nadal tak potrzebna w codziennym 
życiu lokalnych wspólnot.

Życzymy Państwu dalszych sukcesów w zarządzaniu i rozwijaniu wspólnot spółdzielczych, 
wytrwałości w podejmowaniu ważnych decyzji, a także poczucia satysfakcji z pracy na rzecz 
mieszkańców i społeczności lokalnych. Niech kolejne lata przyniosą stabilność, rozwój i coraz 
silniejsze zaufanie do wartości, na których opiera się spółdzielczość mieszkaniowa.

Ze spółdzielczym pozdrowieniem, 
Zarząd i Rada Nadzorcza 

Związku Rewizyjnego Spółdzielni Mieszkaniowych RP w Warszawie

Oferujemy na wynajem lokale handlowo-usługowe: 

•  al. Gen. Hallera 67A o pow. 217,99 m2 – parter (aktualnie sklep ogól-
nospożywczy),

•  ul. Szwedzka 3C o pow. 129,66 m2 – parter (aktualnie sklep z art me-
talowymi, narzędziami, farbami itp.)

•  ul. Grabiszyńska 309C o pow. 59,71 m2 – parter (aktualnie pracownia 
ceramiczna) 

•  ul.: Grabiszyńska 94B o pow. 91 m2 – parter (po aptece)
Więcej informacji na stronie internetowej Spółdzielni: www.metalo-
wiec.wroclaw.pl/przetargi oraz w siedzibie Spółdzielni przy ul. Inżynier-
skiej 17.

Czyja zguba?
Ten biały kłapouchy 

królik został znaleziony 
we wtorek 8 lipca na 
terenie nasypu kole-
jowego za budynkiem 
administracji przy ul. 
Różanej 4/6  przez pana 
Wojciecha Międzika, kierownika osiedla. Zwierzę 
było przemoknięte od deszczu i przestraszone, ale 
otrzymało właściwą opiekę i  czeka na swojego 
właściciela. Informacje w Administracji Osiedla. 

Zespół Poloneziaki z SM w Bielawie
Stanisław Swat, przedstawiciel terenowy KRS

Medal okoliczościowy otrzymał 
prezes Dariusz Podroużek

DO Dance Studio z Bakary

Występ Chóru BakaraJerzy Jankowski, prezes ZRSMRPSenator RP Waldemar Witkowski Maria Niedzielska – Domy Spółdzielcze

KOMUNIKAT
Koniec Rządowej Tarczy Energetycznej

1 lipca 2024 roku zakończyło się dzia-
łanie rządowej tarczy osłonowej, która 
chroniła polskie gospodarstwa domowe 
przed gwałtownym wzrostem cen ciepła, 
co wpłynie na podwyżkę cen codzien-
nych zakupów. Trwają wyliczenia stawek 
za centralne ogrzewanie, o których miesz-
kańcy zostaną powiadomieni w  najbliż-
szym czasie (u nas podrożeje średnio o ok. 
13,7%).  


